
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 48 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

  
 

Città di Seregno 

 

 

 

 

 

 

 GIUNTA COMUNALE 
 Verbale di deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno Duemilaventi addì Quattro del mese di Giugno alle ore 18:00, in Seregno e nella 

sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale ALFREDO RICCIARDI. 

 

Presiede ROSSI ALBERTO nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

Partecipano al presente provvedimento: 

 

presenti assenti 

ROSSI ALBERTO 
PELLETTI LUIGI 
BORGONOVO GIUSEPPE 

CAPELLI LAURA 
PERELLI FEDERICA 
MARIANI IVANA 

VIGANO’ WILLIAM 
VERGANI CLAUDIO 

Totale: 6 Totale: 2 

 

 

 

oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 

ANNO 2019 AI SENSI DELLA DGR XI/2064 DEL 

31/07/2019 - INDIZIONE AVVISO  PUBBLICO E 

APPROVAZIONE ALLEGATI.- 
data numero 

04-06-2020 63 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 48 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
Oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ ANNO 2019 AI SENSI DELLA 

DGR XI/2064 DEL 31/07/2019 - INDIZIONE AVVISO  PUBBLICO E 

APPROVAZIONE ALLEGATI.- 

  

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 PREMESSO che l’art. 25 della L.R. 16/2016 “Sostenibilità dei servizi abitativi pubblici” 

disciplina al comma 3 una misura di sostegno economico rivolta ai nuclei famigliari già 

assegnatari di SAP che si trovano in una condizione di comprovata e transitoria difficoltà 

economica tale da non consentire di sostenere i costi della locazione sociale (canone di 

locazione e spese per i servizi comuni); 

 

 RICHIAMATA  la DGR Regione Lombardia n. XI/2064 del 31/07/2019 con oggetto 

“Contributo Regionale di Solidarietà 2019 – Riparto delle risorse e linee guida per l’accesso al 

contributo in attuazione alla Legge Regionale n. 16/2016” con la quale vengono approvate “Le 

linee guida per l’accesso al contributo regionale di solidarietà in attuazione all’art. 25 della 

L.R.n. 16/2016” all’allegato A di tale deliberazione; 

 

 RICHIAMATO l’allegato B della DGR sopra citata con cui si approva il quadro di riparto del 

contributo regionale di solidarietà 2019 pari complessivamente a € 23.750.000,00 di cui 

€34.700,00 destinati al Comune di Seregno, in qualità di ente proprietario di alloggi SAP; 

 

 CONSIDERATO che al punto 4 dell’Allegato A della DGR n. XI/2064 del 31/07/2019 si 

stabilisce che: 

- i residui delle risorse, già trasferite agli enti proprietari ai fini dell’assegnazione del 

contributo di solidarietà per gli anni 2016 (con DGR n. 5448/17 e n. 5802/17), 2017 

(con DGR n. 6755/2017 e n. 7257/2017) e 2018 (con DGR n.601/2018) sono da 

utilizzare per il contributo di solidarietà anno 2019; 

- le eventuali economie derivanti dall’assegnazione dei contributi regionali di solidarietà 

anno 2019 rimangono nelle disponibilità dell’ente proprietario per le future nuove 

erogazioni ai sensi del Regolamento Regionale di cui all’art. 25 della l.r.16/2016; 

 

 RICHIAMATE quindi: 

- la DGR n. X/6755/2017 “Criteri di riparto per il contributo regionale di solidarietà 2017 

…” con cui erano stati assegnati al Comune di Seregno € 57.200,00 di cui impegnati, 

con determinazione n. 599 del 28/09/2018, € 43.355,18 e successivamente liquidati 

€40.264,64 a favore delle famiglie beneficiarie individuate con determinazione n. 900 

del 11/12/2018, con conseguente residuo di € 16.935,36;  

- la DGR n.XI/601/2018 “Criteri di riparto per il contributo regionale di solidarietà 2018 …” 

con cui erano stati assegnati al Comune di Seregno € 41.300,00, diventati €58.235,36 

visti i residui dell’anno precedente e di cui impegnati, con determinazione n. 937 del 

10/12/2019, € 42.000,00 e successivamente liquidati a favore delle famiglie 

beneficiarie individuate con determinazione n. 17 del 15/01/2020, con conseguente 

avanzo di € 16.235,36 utilizzabile per il contributo di solidarietà anno 2019 che si 

attesta ad un totale di € 50.935,36 erogabili tramite l’avviso pubblico parte integrante 

del presente atto; 

 

 EVIDENZIATO, ai sensi delle linee guida regionali, di cui all’allegato A della DGR XI-

2064/2019, che: 

 

- il contributo regionale è finalizzato: 

 in primo ordine alla copertura delle spese dei servizi comuni a rimborso dell’anno 

2019, comprese le bollette di conguaglio dei servizi emesse nell’anno 2019; 

 in secondo ordine, entro il raggiungimento del valore massimo erogabile, 

differenziato per fasce di ISEE, come credito per la locazione sociale del nucleo 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 48 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

famigliare, compresa la copertura dei debiti pregressi (spese più canoni) secondo 

criteri definiti dal Nucleo di Valutazione; 

 

- il contributo è pari a: 

 fino ad un massimo di € 2.500,00  per nuclei famigliari con ISEE fino a € 

7.000,00; 

 fino ad un massimo di € 2.000,00  per nuclei famigliari con ISEE da € 7.001,00 a 

€ 9.000,00; 

 fino ad un massimo di € 1.500,00  per nuclei famigliari con ISEE da € 9.001,00 a 

€ 15.000,00; 

 

- i requisiti di ammissione al contributo sono i seguenti: 

 essere assegnatari di alloggi SAP a canone sociale di proprietà del Comune di 

Seregno, con un periodo minimo di permanenza non inferiore a 12 mesi (calcolato 

dalla data di sottoscrizione del contratto alla data del 31/07/2019 di approvazione 

della DGR); 

 appartenere alle aree della protezione o dell’accesso, ai sensi dell’art. 31 della L.r. 

27/2009; 

 se in condizione di morosità, avere un debito complessivo (spese + canoni) verso 

l’ente proprietario non superiore ad € 8.000,00 calcolato alla data del 31/07/2019; 

 

- l’eventuale concessione del contributo è subordinata alla presentazione della domanda 

(allegato 2) e alla sottoscrizione di un patto di servizio (allegato 3) da parte 

dell’inquilino beneficiario che stimoli un atteggiamento proattivo dello stesso con 

l’impegno a: 

 corrispondere regolarmente le mensilità correnti del canone di locazione, a far data 

dalla sottoscrizione del Patto stesso; 

 mantenere aggiornata la propria posizione anagrafica ed economico-patrimoniale, 

nell’ambito dell’anagrafe utenza; 

 attivare, se ricorrono le condizioni, un percorso di politica attiva del lavoro, presso 

uno degli operatori accreditati all’albo regionale per i servizi al lavoro, entro tre 

mesi dalla data di sottoscrizione del patto di servizio; 

 

 RITENUTO, nel rispetto delle disposizioni della DGR sopra citata e dei limiti di 

discrezionalità di indirizzo consentiti da Regione all’ente proprietario, di definire ulteriori titoli 

per l’accesso al contributo di solidarietà, specificando quanto segue in termini di requisiti: 

- avere un ISEE in corso di validità inferiore a € 15.000,00; 

- avere adempiuto all’obbligo dell’aggiornamento dell’anagrafe utenza richiesta dal 

Servizio Edilizia Residenziale Pubblica (ex Ufficio Politiche per la Casa) ai sensi 

dell’art26 del Reg.Reg. 4/2017; 

- avere un’incidenza delle spese per la locazione sul reddito superiore al 20% (se 

appartenenti all’area della protezione) o al 25% (se appartenenti all’area dell’accesso) 

secondo la formula seguente (ovvero il coefficiente di sopportabilità della locazione 

deve essere inferiore al 20% o al 25% così come indicato al punto 3 dell’allegato A della DGR 

2064/2019): 

 

 (per area protezione) – 25% (per area accesso) 

- i beneficiari di contributi di solidarietà degli anni 2016 ,2017 e 2018 possono essere 

ammessi al contributo 2019 solo se hanno adempiuto agli impegni del patto di servizio 

precedentemente sottoscritto; 

 

 RITENUTO inoltre, nei limiti di discrezionalità di indirizzo consentiti da Regione all’ente 

proprietario, di definire i seguenti ulteriori criteri per la valutazione delle domande e per la 

determinazione dell’entità del contributo: 

 

- in caso di parità del valore ISEE, avrà priorità la domanda precedentemente 

protocollata; 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 48 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

- l’entità del contributo erogabile è determinata dal valore percentuale dell’incidenza 

delle spese per la locazione sul reddito Ise-Erp, come segue: 

 

  per richiedenti appartenenti all’area della protezione:  

-  se l’incidenza delle spese di locazione sull’Ise-erp è compresa tra il 20% e il 60%, il 

contributo erogabile è pari al 50% del contributo massimo stabilito da Regione ovvero: 

 pari a € 1.250,00  per nuclei famigliari con ISEE fino a 7.000 € 

 pari a € 1.000,00  per nuclei famigliari con ISEE da 7.001 € a 9.000 € 

 pari a € 750,00   per nuclei famigliari con ISEE da 9.001 € a 15.000 € 

 

-  se l’incidenza delle spese di locazione sull’Ise-erp è superiore al 60%, il contributo 

erogabile è pari al 100% del contributo massimo stabilito da Regione ovvero: 

 pari a € 2.500,00  per nuclei famigliari con ISEE fino a 7.000 € 

 pari a € 2.000,00  per nuclei famigliari con ISEE da 7.001 € a 9.000 € 

 pari a € 1.500,00  per nuclei famigliari con ISEE da 9.001 € a 15.000 € 

 

  per richiedenti appartenenti all’ area dell’accesso:  

-  se l’incidenza delle spese di locazione sull’Ise-erp è compresa tra il 25% e il 65%, il 

contributo erogabile è pari al 50% del contributo massimo stabilito da Regione ovvero: 

 pari a € 1.250,00  per nuclei famigliari con ISEE fino a 7.000 € 

 pari a € 1.000,00  per nuclei famigliari con ISEE da 7.001 € a 9.000 € 

 pari a € 750,00   per nuclei famigliari con ISEE da 9.001 € a 15.000 € 

 

-  se l’incidenza delle spese di locazione sull’Ise-erp è superiore al 65%, il contributo 

erogabile è pari al 100% del contributo massimo stabilito da Regione ovvero: 

 pari a € 2.500,00  per nuclei famigliari con ISEE fino a 7.000 € 

 pari a € 2.000,00  per nuclei famigliari con ISEE da 7.001 € a 9.000 € 

 pari a € 1.500,00  per nuclei famigliari con ISEE da 9.001 € a 15.000 € 

 

 EVIDENZIATO che il contributo non consiste in un’erogazione diretta di denaro ai 

beneficiari ma viene incassato dal Comune quale scomputo delle morosità esistenti o come 

credito sui canoni futuri; 

 

 VALUTATA anche l’opportunità di integrare il patto di servizio, a partire dai contenuti di 

base stabiliti da Regione e nei limiti di discrezionalità di indirizzo consentiti all’ente proprietario, 

con gli ulteriori impegni: 

 se in carico al sevizio sociale, partecipare attivamente al percorso di aiuto condiviso 

con gli operatori sociali; 

 sottoscrivere un piano di rientro per la copertura di eventuale morosità rimanente; 

 

 STABILITO infine che: 

 la verifica dell’ammissibilità delle domande sarà effettuata dal Responsabile del 

Procedimento e dal Nucleo di Valutazione (già nominato con decreto dirigenziale prot. 

n.25713 del 09/05/2019) che predisporranno la graduatoria dei potenziali beneficiari 

in ordine di ISEE crescente e determineranno l’entità del contributo per ogni domanda. 

In seguito, dopo la sottoscrizione obbligatoria dei patti di servizio, lo stesso 

Responsabile del procedimento predisporrà la graduatoria definitiva dei beneficiari; 

 al termine dell’istruttoria il Responsabile del procedimento provvederà inoltre all’invio 

di idonea rendicontazione della misura a Regione Lombardia entro la scadenza fissata 

per il 31/07/2020; 

 

 VALUTATO quindi di dover provvedere ad indire apposito avviso pubblico (allegato 1) con 

lo schema d’istanza (allegato 2) e di patto di servizio (allegato 3). parti integranti e sostanziali 

al presente atto inerenti il Contributo Regionale di Solidarietà anno 2019 per inquilini di alloggi 

comunali appartenenti ai Servizi Abitativi Pubblici a canone sociale, ai sensi dalla DGR XI/2064 

del 31/07/2019; 

 

 VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 

 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 48 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare per le motivazioni esplicitate in premessa, lo schema di avviso pubblico 

(allegato 1), la domanda di accesso al contributo (allegato 2) e lo schema di patto di 

servizio (allegato 3), parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

 

2. di dare atto che le domande, il cui modulo è spedito direttamente agli indirizzi di tutti gli 

inquilini via posta cartacea, potranno essere presentate dal 8/06/2020 al 3/07/2020 

presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Seregno; 

 

3. di dare atto che le domande potranno essere presentate anche in assenza della 

certificazione ISEE purché provvedano ad acquisirla (presentando tutta la 

documentazione al Caf oppure sul sito INPS) entro e non oltre il termine ultimo del 20 

luglio 2020, pena l’esclusione della domanda; 

 

4. di dare atto che la concessione del contributo a favore dei beneficiari verrà disposta con 

successivo provvedimento dirigenziale al termine dell’istruttoria del responsabile del 

procedimento a seguito sottoscrizione dei patti di servizio e alla formulazione della 

graduatoria definitiva in ordine di ISEE crescente; 

 

5. di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona della Dott.ssa Antonia 

Sciotti, Coordinatore dei Servizi Sociali; 

 

6. di dare atto che la somma totale a disposizione del presente avviso è pari a € 50.935,60 

e trova disponibilità al capitolo di spesa 12061005 del bilancio di previsione 2020, 

finanziato con avanzo di amministrazione vincolato per le finalità del presente 

provvedimento; 

 

7. di riconoscere, secondo le disposizioni regionali, che le eventuali economie derivanti 

dall’assegnazione dei contributi regionali di solidarietà anno 2019 rimangono nelle 

disponibilità del Comune di Seregno e dovranno essere utilizzate per le future nuove 

assegnazioni ai sensi del Reg Reg. di cui all’art. 25 della l.r.16/2016; 

 

8. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di avviare la raccolta delle istanze in 

tempo utile per svolgere le attività di rendicontazione nel termine stabilito da Regione del 

31/07/2020.- 

 
 
 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 48 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 PARERI E ATTESTAZIONE 

 

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: PROGETTAZIONE SOCIO - ASSISTENZIALE 

 

Responsabile del procedimento: SCIOTTI ANTONIA 

 

Oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ ANNO 2019 AI SENSI DELLA DGR 

XI/2064 DEL 31/07/2019 - INDIZIONE AVVISO  PUBBLICO E APPROVAZIONE 

ALLEGATI.- 

 

 

1. In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 03-06-2020 IL DIRIGENTE 

 DI RAGO PINA 

 

 

2. In ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme economico/finanziarie) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lì, 03-06-2020 IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

 

3. In ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del sistema 

dei controlli interni 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 04-06-2020 IL SEGRETARIO GENERALE 

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 48 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 Il Sindaco Il Segretario Generale  

 ROSSI ALBERTO ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale 

on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà 

comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 

 

lì, 15-06-2020 Il Segretario Generale 

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

lì, 04-06-2020 Il Segretario Generale  

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

 

 

 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 

 

 

lì,  Il Segretario Generale  

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
 


